

Żernica, 23 czerwca 2020 r.

## *Skarbnicy Rodzice i Opiekunowie,*

mijający rok szkolny był pod każdym względem wyjątkowy, a rozwój sytuacji od marca bieżącego roku zaskoczył nas wszystkich. Zostaliśmy postawieni w nowej i wymagającej sytuacji jako pracownicy, w tym pracownicy oświaty, ale także jako rodzice dzieci przedszkolnych i szkolnych. Największym jednak wyzwaniem był ten czas dla naszych dzieci przedszkolnych i uczniów, którzy potrzebują relacji społecznych. Do nich skierujemy oddzielne słowa.

Składam wszystkim Państwu podziękowania za współpracę z nami w tym wymagającym czasie, za trud łączenia swoich codziennych obowiązków z czuwaniem nad pracą zdalną dzieci, do której nikt z nas dorosłych, a tym bardziej przedszkolaków i uczniów, nie był przygotowany. Rzeczywiście wiele wspólnie musieliśmy się nauczyć. Jestem wdzięczna za okazane zaangażowanie i życzliwość. Chcę też wyrazić podziękowanie Nauczycielom za trud wdrażania się do nowego sposobu pracy – wspólnie przeszliśmy z gronem pedagogicznym przez zupełnie nowe doświadczenie, w tym dodatkowe szkolenia ze znawcami tematu w zakresie pracy zdalnej na platformie Microsoft Teams.

Dziękuję wszystkim Rodzicom zaangażowanym w życie poszczególnych oddziałów przedszkolnych i szkolnych, zwłaszcza tym pracującym na rzecz oddziałowych rad rodziców. Dziękuję Rodzicom wszystkich uczniów za współpracę przy licznych ostatnich działaniach – w tym m.in. przy oddawaniu podręczników i książek, sprawnej organizacji egzaminów ósmoklasisty.

Szczególnie dziękuję Rodzicom z Prezydium Rady Rodziców za codzienne wsparcie, czas wspólnie poświęcony na omawianie szkolnych spraw i nieocenione dla mnie w znaczeniu rozmowy.

Mijający czas był wspólnym prawdziwym wyzwaniem. Jednocześnie przy wszystkich ograniczeniach praca szkoły toczyła się i toczy nieustannie, a już w przerwie wakacyjnej czekają nas kolejne remonty szkolne i przedsięwzięcia związane z uruchomieniem nowych oddziałów przedszkolnych przy ul. Górniczej, w czym wspiera nas organ prowadzący – Gmina Pilchowice.

Na okres wakacyjnego wypoczynku życzymy Wszystkim wytchnienia i pozytywnej refleksji, a przede wszystkim zdrowia. Miejmy nadzieję, że mimo pojawiających się doniesień medialnych przyjdzie się nam wszystkim – Dzieciom, Pracownikom i Rodzicom – spotkać w szkolnej stacjonarnej rzeczywistości.

Z wyrazami szacunku

*Beata Nawrath*  
Beata Nawrath

Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Żernicy